
Prova estratta: busta 2

Prova scritta
Comune di Misano

1. Ai sensi dell'art.1 comma 816 della Legge n. 160/2019, il canone unico patrimoniale sostituisce:

a. il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari, l'Imposta municipale unica, l' imposta comunale sulla pubblicità e il

diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, con decorrenza 

2021

b. il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, la tassa rifiuti , il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, con 

decorrenza 2022

c. il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta comunale sulla pubblicità,la  tassa per l'occupazione

di spazi ed aree pubbliche, l'imposta municipale unica e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 

province, con decorrenza 2021

X la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari 

e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, con decorrenza 2021

2. Ai sensi della Legge n. 160/2019, art. 1 comma 817, il canone unico patrimoniale è disciplinato:
a. dagli enti in modo da assicurare la copertura del costo dei servizi che vengono resi dall'Ente

b. dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal

canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe

c. dagli enti in modo da assicurare un gettito pari  o superiore a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono

sostituiti dal canone.

d. dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal

canone, senza la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe

3. Quali numeri completano la serie? 75 - 78 - 71 - 74 - 67 - 70 - …... - …... - 59 - 62.

a. 64-63

b. 63-67

c. 63-66

d. 63-65

4. L'IMU, ai sensi dell'art. 1 c. 739 della Legge 160/2019, in quali comuni si applica?

a. In tutti i comuni con oltre 1.000 abitanti, onde evitare lo spopolamento dei piccoli comuni

d.X

X



b. In tutti i comuni del territorio nazionale, fatta salva l'autonomia impositiva prevista dai rispettivi statuti della regione

Friuli- Venezia Giulia e delle province autonome di Trento e di Bolzano

c. In tutti i comuni del territorio nazionale, fatta salva l'autonomia impositiva prevista dai rispettivi statuti delle regioni

Sicilia e Sardegna

d. In tutti i comuni del territorio nazionale, fatta salva l'autonomia impositiva di Sicilia, Sardegna, Friuli Venezia Giulia e

Trentino Alto Adige

5. Quale dei seguenti non è soggetto passivo di imposta IMU?

a. Il proprietario dell'immobile

b. Il genitore assegnatario della casa a seguito provvedimento del giudice

c. L'inquilino

d. Il proprietario di aree edificabili

6. Una raccolta di un noto bibliofilo è composta complessivamente da 66 libri, 11 per ogni ripiano. 8 libri di ogni

ripiano sono considerati rari per contenuto, i restanti sono considerati rari per edizione. Quanti libri considerati

rari per edizione contiene la raccolta?

a. 19

b. 21

c. 11

d. 18

7. Ai sensi del D. Lgs. 267/2000, da chi viene approvato il piano esecutivo di gestione (PEG)?

a. Dal responsabile del settore contabile

b. Dalla Giunta Comunale

c. Dal Consiglio Comunale

d. Dal Segretario Comunale

8. Ai sensi del D. Lgs. 267/2000, quale fonte può prevedere la costituzione di uffici di supporto agli organi di

direzione politica?

a. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

b. Il contratto collettivo

c. Il decreto del sindaco

d. Lo Statuto

9. Quale delle seguenti affermazioni è conforme a quanto disposto dall'art.166 del Tuel in merito al Fondo di

Riserva?

a. E' un fondo il cui ammontare è determinato discrezionalmente dalla giunta comunale

b. E' un fondo determinato in misura non inferiore allo 0,50% e non superiore al 3% delle spese correnti ed in conto

capitale

c. E' un fondo determinato in misura non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% delle spese correnti ed in conto

capitale

d. E' un fondo determinato in misura non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% delle spese correnti
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10. Ai sensi dell'art. 223 del Tuel, la verifica di cassa ordinaria viene effettuata con periodicità:

a. trimestrale

b. mensile, salvo diversa indicazione

c. almeno annuale

d. almeno semestrale

11. Ai sensi dell'art. 35 comma 1 del D.Lgs. 165/2001, le assunzioni nelle pubbliche amministrazioni avvengono:

a. Mediante procedure selettive ovvero mediante incarichi diretti.

b. Mediante procedure selettive ovvero mediante appalti a cooperative, sotto forma di prestazioni di servizi.

c. Mediante procedure selettive ovvero  mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento.

d. Sempre mediante bandi di concorso riservati ad un gruppo predeterminato e ristretto di candidati.

12. Ai sensi dell'art. 14 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 118/2011, i programmi si articolano in titoli ed ai fini della

gestione sono ripartiti in:

a. macroaggregati, capitoli, funzioni ed eventualmente in articoli.

b. macroaggregati, categorie, capitoli, funzioni, opere e missioni.

c. macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli.

d. macroaggregati, capitoli, funzioni, missioni ed eventualmente in articoli.

13. L'aliquota di base per l'abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e per le

relative pertinenze è pari :

a. allo 0,5 per cento e il comune, con deliberazione del consiglio comunale, può aumentarla di 0,1 punti percentuali o

diminuirla fino all'azzeramento

b. allo 0,76 per cento e il comune, con deliberazione del consiglio, può aumentarla di 0,1 punti percentuali o diminuirla

fino all'azzeramento

c. allo 0,5 per cento e il comune, con deliberazione del consiglio comunale, può solo diminuirla fino all'azzeramento

d. allo 0,76 per cento e il comune, con deliberazione del consiglio comunale, può aumentarla di 0,1 punti percentuali

14. Ai sensi dell'art. 4 comma 1 ter del D.Lgs. n. 23/2011, i gestori delle strutture ricettive che riscuotono

l'imposta di soggiorno, devono presentare opportuna dichiarazione?

a. No.

b. Si, entro il 30 aprile dell'anno successivo, solo in via telematica

c. Si, entro il 31 marzo dell'anno successivo, in via telematica o mediante posta raccomandata.

d. Si, entro il 30 giugno dell'anno successivo, solo in via telematica

15. Chi ha giurisdizione nelle materie concernenti la contabilità pubblica?

a. La Corte dei Conti

b. Il Consiglio di Stato

c. Il giudice ordinario

d. Il TAR del Lazio

16. Secondo il DPR 158/99, relativo alla gestione del servizio di gestione del ciclo rifiuti urbani,  cosa sono i

CARC, con riferimento al piano economico finanziario?
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a. Costi Amministrativi dell'Accertamento, della Riscossione e del Contenzioso

b. Costi Amministrativi delle Riscossioni Comunali

c. Costi di Accertamento e Remunerazione del Capitale

d. Costi Alternativi dei Rifiuti Comunali

17. Quale delle seguenti affermazioni è conforme a quanto disposto dalla normativa in merito al Piano triennale

di prevenzione della corruzione e  trasparenza?

a. Ha gli stessi contenuti in tutti gli enti locali

b. E' adottato a livello nazionale ogni tre anni

c. E' adottato ogni anno dall'Ente

d. E' un documento facoltativo per la Pubblica Amministrazione

18. Secondo il D.Lgs. 267/2000, chi è competente per l'approvazione del regolamento sull'ordinamento degli

uffici e dei servizi?

a. Il responsabile del servizio personale

b. La Giunta Comunale

c. Le RSU e la delegazione trattante di parte pubblica, costituita dal segretario comunale e dai responsabili di settore

d. Il Consiglio Comunale

19. Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 165/2001, relativamente alla gestione delle risorse umane le

amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio,

possono conferire esclusivamente:

a. incarichi individuali, con contratti di lavoro subordinato, esclusi i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, a soggetti

esterni con particolare e comprovata specializzazione anche universitaria

b. incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, unicamente a dipendenti di altri Enti locali, in possesso di laurea

e con almeno cinque anni di esperienza

c. incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche

universitaria

d. incarichi individuali, con contratti di lavoro subordinato, anche a tempo indeterminato, ad esperti di particolare e

comprovata specializzazione anche universitaria

20. Quale è la definizione che il Regolamento UE 2016/679, all’art. 4 comma 1  in materia di privacy (GDPR ) dà

di “interessato “?

a. la persona giuridica, identificata o identificabile in maniera diretta o indiretta, alla quale si riferiscono i dati personali

trattati

b. la persona fisica che con atto motivato chiede di oscurare i propri dati, in quanto ritenuti sensibili.

c. la persona fisica, identificata o identificabile, alla quale si riferiscono i dati personali trattati

d. la persona fisica o giuridica, identificata o identificabile, che si dichiara interessata a determinati dati personali.

21. Ai sensi dell’art. 164 del Tuel, il bilancio di previsione annuale degli enti locali ha:

a. Carattere autorizzatorio, in quanto limite agli impegni di spesa, ad eccezione che per i pagamenti effettuati durante

l'esercizio

b. Carattere autorizzatorio, in quanto limite agli impegni di spesa, ad eccezione che per gli impegni assunti per
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l'esercizio successivo

c. Carattere autorizzatorio, in quanto limite agli impegni di spesa e agli accertamenti di entrata, ad eccezione che per gli

accertamenti e gli incassi riguardanti le accensioni di prestito

d. Carattere autorizzatorio, in quanto limite agli impegni di spesa, ad eccezione che per le partite di giro

22. Ai sensi dell'art. 6 l. 241/1990, il provvedimento finale viene adottato dal responsabile del procedimento?

a. Soltanto qualora ne abbia la competenza, altrimenti trasmette gli atti all'organo competente

b. Si, in tutti i casi.

c. No, mai

d. No, in quanto è il responsabile di settore o il dirigente che adotta i provvedimenti finali.

23. Ai sensi dell'art. 38 GDPR il responsabile della protezione dei dati:

a. Può svolgere altre funzioni o compiti, anche in caso di conflitto di interessi, se autorizzato dal titolare del trattamento

b. Può svolgere altre funzioni o compiti, ad eccezione del caso in cui diano luogo a conflitto di interessi

c. Nessuna delle altre tre risposte.

d. Non può svolgere altre funzioni o compiti, in nessun caso

24. Che cos' è il reato di peculato?

a. Si verifica quando un dipendente accetta dei regali dagli utenti, anche se di modico valore

b. si verifica quando il pubblico ufficiale che, per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri, indebitamente riceve, per

sé o per un terzo, denaro o altra utilità o ne accetta la promessa

c. appropriazione indebita di denaro della pubblica amministrazione, da parte di un pubblico ufficiale

d. Il reato di un pubblico ufficiale che abusando delle sue funzioni costringa o induca alla consegna o alla promessa

indebita di una somma di denaro

25. Ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/’90 i provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati aventi

carattere cautelare ed urgente quando sono efficaci?

a. con la pubblicazione del provvedimento cautelare

b. immediatamente

c. con la comunicazione dell’atto

d. con il perfezionamento dell’atto

26. Riguardo al bilancio consolidato è corretto affermare che:

a. Viene approvato entro il 30 aprile dell’anno successivo ed è obbligatorio per tutti gli Enti Locali che possiedano enti

strumentali o quote di società partecipate o controllate, ma facoltativo per gli Enti con meno di 10.000 abitanti.

b. Viene approvato entro il 30 novembre dell’anno successivo ed è obbligatorio per tutti gli Enti Locali che possiedano

enti strumentali o quote di società partecipate o controllate

c. Viene approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo ed è  facoltativo per gli Enti con meno di 5000 abitanti

d. Viene approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo ed è obbligatorio per tutti gli Enti Locali che possiedano

enti strumentali o quote di società partecipate o controllate

27. Ai sensi dell'art.1 comma 48 della Legge n. 178/2020, in caso di possesso di una sola unità immobiliare a

uso abitativo, non locata o data in comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da
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soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione

internazionale con l'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia,

a. la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo è dovuta nella misura

ridotta di due terzi

b. la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo è dovuta nella misura di un

quarto

c. la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo è dovuta nella misura del

20%

d. la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo è dovuta nella misura del

50%

28. Ai sensi dell'art. 108 del tuel, il potere di revoca del direttore generale di un comune spetta:

a. Al Consiglio

b. Al sindaco

c. Alla Giunta comunale

d. Al segretario comunale

29. Ai sensi dell'art. 1, comma 10, l. 190/2012, chi provvede alla verifica, d’intesa con il dirigente competente,

dell’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più

elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione?

a. L'ANAC-autorità nazionale anticorruzione.

b. La commissione comunale anticorruzione.

c. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

d. Il sindaco, coadiuvato dal segretario comunale.

30. Da chi vengono nominati i compenenti della Giunta Comunale?

a. Dal Sindaco

b. Dagli elettori, in funzione dei risultati delle elezioni amministrative

c. Dal Segretario

d. Dal Consiglio Comunale
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